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KREU I
RREGULLA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Baza ligjore

Rregullorja pér parandalimin e konfliktit t€ interesave n€é Universitetin e Mjekésisé, Tirané,
bazohet né ligjin nr. 9367, daté 07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit té interesave né
ushtrimin e funksioneve publike”, 1 ndryshuar, si dhe né€ ligjin nr. 9049, daté 10.04.2003 “Pér
deklarimin dhe kontrollin e pasurive, té detyrimeve financiare té té zgjedhurve dhe té disa
népunésve publiké”, i ndryshuar, si dhe aktet nénligjore pérkatése t€ miratuara né bazg té tyre.

Neni 2
Qéllimi

Qéllimi i késaj rregulloreje éshté deklarimi dhe mbajtja e pérgjegjésive pér deklarimin dhe
kontrollin e pasurive, garantimi i njé vendimmarrjeje t€ paanshme, transparente, né interesin mé
t& miré t&€ mundshém t€ publikut nga zyrtarét publiké t&€ Universitetit t& Mjekésis€, Tirané, si dhe
ushtrimi i funksioneve nga punonjésit e Universitetit t€ Mjekésisé, Tirané, jo né kushtet e
konfliktit t€ interesave.

Neni 3
Objekti

Objekti i késaj rregulloreje éshté pércaktimi i rregullave, mjeteve, ményrave, procedurave,
pérgjegjésive dhe kompetencave pér zbatimin e detyrimeve ligjore pér deklarimet e pasurive, si
dhe identifikimin, deklarimin, regjistrimin, trajtimin, zgjidhjen dhe dénimin e rasteve té
konfliktit t& interesave.

Neni 4
Pérkufizime

1. "Zyrtar" éshté ¢do person, qé kryen detyra dhe ushtron funksione publike né Universitetin e
Mjekésisé, Tirané.

2. "Person i lidhur me njé zyrtar” t& Universitetit t€ Mjekésis€, Tirané €shté ¢do person fizik
ose juridik, i cili rezulton t€ keté pasur ose t€ ket€ lidhje interesi, pasurore ose vetjake
jopasurore me zyrtarin, sipas pércaktimit t€ pikés 11, t& nenit 3, t&€ ligjit nr. 9367, daté
07.04.2005, i ndryshuar, né lidhje me nenin 5 té po kétij ligji.

3. "Parim i proporcionalitetit" &sht€ raporti ndérmjet réndésisé sé detyrave, pérgjegjésive dhe
kompetencave t&€ njé zyrtari t& Universitetit t€ Mjekésis€, Tirané, me masat pér parandalimin
e konfliktit t€ interesave, raport né té cilin sa mé té réndésishme té jené detyrat, pérgjegjésité
dhe/ose kompetencat e tij, aq mé t& shumta jan€ kufizimet e interesave vetjakeé.

Neni 5
Fusha e zbatimit

1. Kjo regullore pércakton norma té detyrueshme pér t'u zbatuar nga ¢do zyrtar i UMT-sé, sipas
kuptimit t& kétij termi né pikén 1 dhe 2 té nenit 4 t& késaj rregullorej ai merr pjesé né




njé vendimmarrje pér akte e kontrata administrative, si dhe akte normative, konkretisht nga:

- rektori;

- zévendésrektorét;

- administratori i UMT-sé;

- drejtorét e drejtorive;

- pérgjegjésit e sektoréve;

- specialistét;

- drejtuesit e njésive kryesore;

- administratorét e njésive kryesore;

- personeli akademik;

- personeli administrativ;

- personeli ndihmésakademik me karakter akademik;

- personeli ndihmésakademik me karakter administrativ;

- personeli mbéshtetés;

- personat e lidhur n€ masén dhe ményrén e pércaktuar né ligjin nr. 9367, daté 07.04.2005,
dhe né nenin 37 t€ Kodit t€ Procedurave Administrative, sipas situatave té€ konflikteve t&

interesit qé paraqiten.

2. Dispozitat e késaj rregulloreje jané t€ detyrueshme pér t’u zbatuar nga:

a) ¢do zyrtar i Universitetit t€ Mjekésisé, Tirané, g€ ndodhet né pozicione, ka pérgjegjési,
kryen detyra ose ushtron kompetenca té llojeve konkrete, t& pércaktuara shprehimisht né
ligjin nr.9367, daté 07.04.2005, i ndryshuar, si dhe né ligjin nr.9049, daté 10.04.2003, i
ndryshuar;

b) cdo zyrtar i Universitetit t&€ Mjekésisé, Tirang, kur ai merr pjesé né njé vendimmarrje pér
akte dhe kontrata administrative;

¢) ¢do zyrtar i Universitetit t&€ Mjekésis€, Tiran€, kur ai merr pjes€ n€ njé vendimmarrje pér
kontrata, q& krijojné marrédhénie juridiko-civile.

Neni 6
Vendimmarrja dhe ¢astet paraprake té vendimmarrjes

1. Pér géllimet e késaj rregulloreje, n€ pérputhje me Udhézimin e [LDKPKI-sé nr. 239, daté
02.02.2006, “Pér kuptimin e ¢asteve paraprake dhe thelbésore né njé vendimarrje”:

a) vendimmarrje pér njé akt do t€ vlerésohet, né ¢do rast, gasti i fundit i procesit
vendimmarrés, gjaté té cilit vendoset pérmbajtja pérfundimtare e aktit;

b) vendimmarrje pér nj€ akt do t€ vlerésohen edhe ato caste paraprake t€ vendimmarrjes,
sipas shkronjés "a" té késaj pike, té cilat jané thelbésisht t& réndésishme dhe pércaktuese
pér pérmbajtjen pérfundimtare t&€ aktit, qé pérfshijné, por nuk jané té kufizuara, si mé
poshté:

1) hartimin e projektaktit nga zyrtari ose zyrtarét dhe dorézimin organit apo zyrtarit
kompetent pér vendimmartje;

ii) dhénien e komenteve, mendimeve, sugjerimeve dhe ¢do kontributi tjetér t&
dokumentuar, pér kété projektakt nga zyrtaré t€ tjeré, brenda apo jashté institucionit;

iii) dhénien e komenteve, mendimeve, sugjerimeve e c¢do kontributi tjetér té
dokumentuar, nga ¢do zyrtar si pasojé e kérkesave, pretendimeve apo informacioneve
t& subjekteve té interesuara pér kété projektakt;

iv) dhénien e komenteve, mendimeve, sugjerimeve e ¢do kontributi tjetér t€
dokumentuar, t&€ ¢do zyrtari me kompetencé pér té€ vendosur pérfundimisht pér aktin;

v) pérfshirjen e ¢do dokumenti paraprak, ndérmjetés dhe/ose shQqg '




vendimmarrjeje pér njé akt ose kontraté qé lidhet kryesisht me organizimin, t€
ardhurat, shpenzimet, strategjité, burimet njerézore, funksionet, detyrat e
pérgjegjésité administrative pa praniné e té ciléve nuk do t€ vendosej dhe mbéshtetej
pérmbajtja pérfundimtare e projektaktit ose projekt-kontratés né térésiné e tyre;

vi) ¢do rast tjetér né pérputhje me specifikat konkrete e pérkatése t€ misionit e té
veprimtarisé s€ Universitetit t€ Mjekésisé€, Tirang.

Neni 7
Kompetenca thelbésore dhe pércaktuese pér njé akt

. Njé zyrtar i Universitetit t&€ Mjekésisé, Tirané, ka kompetencé thelbésore dhe pércaktuese pér
njé akt, nése pjesémarrja, ndikimi dhe géndrimi i tij n€ vendimmarrjen pér kété akt, sipas
nenit 6 t€ késaj rregulloreje, pércaktojné pérmbajtjen e aktit.

Si kompetencé thelbésore e pércaktuese e njé zyrtari pér njé akt, pérfshihet, n€ secilin nga
castet paraprake t€ mésipérme t€ vendimmarrjes, mundésia pér t€ ndikuar mbi
vendimmarrjen qé buron nga:

a) roli urdhérues, propozues, késhillues, zbatues ose kontrollues i1 ushtruar, qé rrjedh nga
pjesémarrja, ndikimi dhe géndrimi né pérgatitjen, negocimin, propozimin, késhillimin,
miratimin, administrimin, kontrollin ose ekzekutimin e njé akti apo kontrate;

b) zotérimi i informacionit, qé lidhet kryesisht por jo vetém me té dhéna sensitive pér
subjektet dhe ose ish-subjektet e Universitetit t&€ Mjekésis€, Tirané, pér biznesin, t& dhéna
pér tatimet e doganat, kuadrin rregullator, informacione sensitive personale,
informacione pér organet e hetimit e t€ ndjekjes, informacione pér politikat ekonomike
geveritare dhe administrimin financiar;

c) ¢do shkak tjetér né pérputhje me specifikat konkrete e pérkatése té funksionit e té
veprimtaris€ sé zyrtaréve t€ Universitetit t&€ Mjekésis€, Tirané.

. Pavarésisht nga pércaktimet e pikave t€ mésipérme t€ késaj rregulloreje, pérbén cast
paraprak té vendimmarrjes apo kompetencé thelbésore e pércaktuese pér njé akt ose kontraté,
¢do rast 1 vlerésuar si i tillé nga Autoriteti Pérgjegjés 1 Universitetit t& Mjekésisé, Tirané, i
eméruar si i tillé nga Rektori i Universitetit t€ Mjekésisé, Tiran€.

. Né secilin prej ¢asteve t€ mésipérme, zyrtari pjesémarrés né vendimmarrje, me kompetencé
thelbésore dhe pércaktuese, &shté i detyruar té deklarojé, né zbatim t€ pikés 1, té nenit 7, té
ligjit nr.9367, daté 07.04.2005, i ndryshuar, nése ka njé interes privat q&é mund té shkaktojé
rénien né konflikt interesi t€ ¢farédo lloji. Vetédeklarimi bé&het népérmjet plotésimit té
dokumentit tip pér deklarime té kétij lloji.

. NEé t& njéjtat raste, eprori ose institucioni epror mund t’i kérkojé zyrtarit t€ deklarojé rast pas
rasti interesat privaté né zbatim t€ pikés 2, t€ nenit 7, t€ ligjit 9367 daté 07.04.2005, i
ndryshuar.

. Kur vlerésohet se ka rrezik pér rénien né konflikt interesi té zyrtarit, veprohet sipas nenit 37
té ligjit nr. 9367, daté 07.04.2005, i ndryshuar.

Neni 8
Interesat privaté
. Interesat privaté t€ njé zyrtari jané ato interesa q€ parashikon neni 5 i ligjit nr. 9367, daté
07.04.2005, 1 ndryshuar, e konkretisht:




a) t€ drejta dhe detyrime pasurore t€ ¢do lloj natyre;

b) ¢do marrédhénie tjetér juridiko-civile;

¢) dhurata, premtime, favore, trajtime preferenciale;

d) negocime t€ mundshme pér punésim né t€ ardhmen nga ana e zyrtarit gjaté ushtrimit t&
funksionit apo negocime pér ¢do lloj forme tjetér marrédhéniesh me interes privat pér
zyrtarin, pas lénies sé€ detyrés, t€ kryer nga ai gjaté ushtrimit t€ detyrés;

e) angazhime né veprimtari private me qéllim fitimi ose ¢do lloj veprimtarie, q&€ krijon t&
ardhura, si dhe angazhime né organizata fitimprurése dhe jofitimprurése, sindikata ose
organizata profesionale, politike, shtetérore dhe ¢do organizaté tjetér;

f) marrédhénie:

1. familjare apo t€ bashkéjetesés;

i1. té komunitetit;

1i1. etnike;

iv. fetare;

v. t& njohura t€ miqésisé ose té armiqésisé.

g) angazhime t€ méparshme, nga té cilat kané buruar ose burojné interesa t&€ pérmendur né
shkronjat e mésip€rme t& kétij neni.

2. Kufizimet e interesave privaté, té pércaktuara shprehimisht né ligjin nr. 9367, daté
07.04.2005, i ndryshuar, zbatohen sé€ bashku me kufizimet e t€ njéjtit interes privat, t&
pércaktuara shprehimisht né njé ligj tjetér, sipas parimit, qé zbatohet ai kufizim qé éshté mé 1
rrepté.

3. Neése né ligjin nr. 9367, daté 07.04.2005, i ndryshuar, né lidhje me njé interes t€ caktuar privat
t€ nj€ zyrtari, nuk &shté pércaktuar ndonjé kufi sasior i kufizimit t€ kétij interesi, ndérsa né njé
ligj tjetér i njéjti interes, me qéllim parandalimin e konfliktit t€ interesave, kufizohet
shprehimisht sipas njé kufiri sasior, atéheré ky kufizim zbatohet edhe pér kriteret e pércaktura
né ligjin nr. 9367, dat€ 07.4.2005, i ndryshuar, dhe anasjellas. '

4. Vlerésohet shkak pér lindjen e konfliktit t€ interesit, ¢do lloj interesi privat i zyrtarit nga ata té
pércaktuar n€ nenin 5 t€ ligjit nr.9367 dat€ 07.04.2005, i ndryshuar, ¢do lidhje apo gérshetim
ndérmjet dy a mé shumé prej tyre, nése pér shkak t€ kétij interesi ose pér shkak té daljes
jashté kufizimeve té detyrueshme té kétij interesi, shfaget njé gjendje me konflikt interesi,
sipas pérkufizimeve té pikave 1 e 4 t€ nenit 3 t& ligjit té lartpérmendur.

KREU II
PROCEDURAT DHE MJETET PER IDENTIFIKIMIN DHE REGJISTRIMIN E
KONFLIKTEVE RAST PAS RASTI TE INTERESAVE

Seksioni 1
Identifikimi dhe regjistrimi i interesave né kushtet e konflikteve rast
pér rast té interesave

Neni 9
Deklarimi rast pér rast i interesave privaté té zyrtarit

1. Cdo zyrtar, sipas pércaktimit t& kétij termi né nenin 5 t& késaj rregulloreje, né ushtrimin e
kompetencave ose né kryerjen e detyrave té tij funksionale ose té ngarkuara pérkohésisht, né
bazé té njohjes sé€ tij dhe né mirébesim, detyrohet té béjé vetédeklarim paraprak, rast pér rast,
té€ ekzistencés s€ interesit t& tij privat, ¢ mund té béhet shkak pér lindjen e konfliktit t&
interesit.

2. Deklarimi rast pér rast i interesave privaté béhet ¢do heré kur kjo kérkohet/mga eprori ose nga
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institucioni epror

. Deklarimi, si rregull duhet kérkuar dhe béré paraprakisht. Kur kjo nuk ésht€ e mundur ose
kur nuk ka ndodhur, deklarimi kérkohet dhe béhet sa mé shpejt t€ jet€ e mundur.

. Vetédeklarimi ose deklarimi me kérkesé b&éhet me shkrim, kur zyrtari ose punonjési
pérfshihet né nj€ vendimmarrje pér njé akt.

Neni 10
Identifikimi i interesave privaté té zyrtarit nga persona té treté

. Ofrimi i informacionit pér interesat privaté t€ zyrtarit né Universitetin e Mjekésisé, Tirané,

éshté:

a) detyré e ¢do zyrtari qé ka dijeni;

b) e drejté e paléve t€ interesuara dhe e ¢do personi, gé ka dijeni dhe gé ka njé interes né
pérgjithési e qé pérputhet me qéllimin e ligjit nr. 9367, daté 07.04.2005, i ndryshuar.

. Burime t€ tjera informacioni pér interesat privaté t€ njé zyrtari t¢ UMT-sé€, mund t€ jené edhe
ato burime té parashikuara né nenin 9 té ligjit nr. 9367, daté& 07.04.2005.

Neni 11
Léshimi i autorizimit nga zyrtari i Universitetit t€ Mjekésisé, Tirané

. Universiteti i Mjekeésisé, Tirané, vé né dispozicion t& zyrtaréve té tij modelin e autorizimit,
né formé e né pérmbajtje, qé ata duhet té 1éshojné, brenda 30 ditéve nga data e fillimit té
marrédhénieve té punés.

. Autorizimi i ploté€suar dorézohet prané Autoritetit Pérgjegjés t&€ UMT-sé.

Neni 12
Autoritetet pérgjegjése pér parandalimin, kontrollin dhe zgjidhjen e gjendjeve té
konfliktit té interesave

. Autoriteti gendror pérgjegjés pér parandalimin, kontrollin dhe zgjidhjen e gjendjeve té
konfliktit t& interesave éshté ILDKPKI-ja.

. Autoriteti ose strukturat pérgjegjése pér zbatimin e ligjit nr. 9367, daté 07.04.2005, sipas
késaj rregulloreje dhe hierarkisé né UMT jané:

a) rektori;

b) zé&vendésrektorét;

c) administratori i UMT-s€ dhe administratorét e njésive kryesore t& UMT-sé;

d) drejtuesit e njésive kryesore;

€) drejtuesit e njésive baz€ dhe shefat e shérbimeve;

f) drejtorét e drejtorive sipas strukturés;

g) pérgjegjésit e sektoréve.

. Autoriteti pérgjegjés né Universitetin e Mjekésisé, Tirané, i cili zbaton detyrat e pércaktuara
né ligjin nr. 9367, dat€ 07.04.2005 dhe nenin 13 t& késaj rregulloreje pércaktohet me urdhér
té rektorit t& UMT-sé.




Neni 13
Detyrat e Autoritetit Pérgjegjés té Universitetit t€ Mjekésisé, Tirané

1. Autoriteti Pérgjegjés né UMT kryen detyrat e méposhtme:

a) mbledh dhe dokumenton interesat privaté t€ zyrtaréve t€ Universitetit t€ Mjekésisé,
Tirané;

b) shpémdan dhe mbledh autorizimet e detyrueshme pér t'u l8shuar nga zyrtarét e
Universitetit t€ Mjekésis€, Tiran€, sipas nenit 10, t& ligjit nr. 9367, dat€ 07.04.2005, 1
ndryshuar, dhe nenit 9 t& késaj rregulloreje;

¢) krijon regjistrin pérkatés dhe mban regjistrimet rast pér rast t€ konfliktit t& interesit;

d) bazuar né regjistrimin dhe vlerésimin e interesave privaté t& zyrtaréve t€ t€ Universitetit
t& Mjekésis€, Tirané, u sugjeron atyre dhe/ose eproréve té tyre, ¢é€shtjet dhe momentet kur
zyrtarét, dhe/ose eprorét e tyre duhet t& tregohen t& kujdesshém pér parandalimin e:

i.  konfliktit rast pér rast t€ interesit (faktik, n€ dukje dhe t&€ mundshém);
ii.  konfliktit té€ vazhdueshém té interesit;

e) mbéshtet eprorin dhe zyrtarin n€ vlerésimin e kryerjes s€ padrejté t€ detyrave pér shkak
té konfliktit t€ interesit, né marrjen e masave disiplinore apo né propozimin pér
vendosjen e gjobave né rast kundérvajtjesh administrative t€ zyrtarit, né kuptim té ligjit
nr.9367, daté 07.04.2005, i ndryshuar;

f) pérgatit guida, informon, késhillon e trajnon zyrtarét né lidhje me kété ligj, me té drejtat e
detyrimet e tyre dhe me parandalimin sa mé t€ mir€ t€ konfliktit t€ interesave;

g) mbéshtet rektorin dhe administratorin e UMT-s€ né kryerjen e deklarimit periodik t€
interesave;

h) njofton zyrtarét dhe punonjésit e t€ Universitetit t& Mjekésis€, Tirané pér ¢do késhillé€ apo
udhézim té ILDKPKI-s€;

i) ndjek e zbaton detyra té tjera q€ i ngarkohen sipas késaj rregulloreje.

Neni 14
Regjistri i konflikteve rast pér rast té interesave

1. Pér regjistrimet e konflikteve rast pér rast t€ interesave t€ zyrtaréve né€ Universitetin e
Mjekeésis€, Tirané, krijohet regjistri me t€ nj€jtin emér.

2. Regjistri i konflikteve rast pér rast t€ interesave administrohet nga Autoriteti Pérgjegjés i
Universitetit t&€ Mjekésis€, Tirang, dhe respekton formén tip t€ miratuar nga ILDKPKI-ja.

Neni 15
Regjistrimet rast pér rast té konflikteve té interesit

Autoriteti Pérgjegjés, pér ¢do rast t€ shfagjes sé€ njé konflikti rast pér rast t€ interesit, regjistron
identitetin e zyrtarit t& Universitetit t& Mjekésis€, Tirang, interesat privaté t€ tij, shkak pér
konflikt interesi, thelbin e konfliktit, palét e interesuara, burimin e té dhénave, ményrén e
marrjes dhe t€ verifikimit t€ tyre, si dhe vendimin qé &shté marré, mbéshtetur né kéto t€ dhéna,
pérfshiré edhe vendimet e marra nga eprorét, institucionet eprore ose nga gjykatat.

Seksioni 2

Identifikimi, regjistrimi, kufizimi i interesave privaté dhe trajtimi i rasteve me konflikt
‘interesi
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Neni 16
Zyrtarét qé mbartin detyrimin pér deklarim periodik t€ interesave privaté

. Deklarimi i interesave privaté periodiké té zyrtaréve t€ Universitetit t& Mjekésis€, Tirané,
béhet né pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 9367, daté 07.04.2005, i ndryshuar.

. Zyrtarét e Universitetit t&¢ Mjekésisé, Tirang, t€ cilét jané t€ detyruar t€ béjné deklarim té
interesave privaté periodiké, jané:

a) rektori;
b) administratori i UMT-sé.

. Né pérputhje me nenin 7, pika 5 t& ligjit nr. 9049, daté 10.04.2003, i ndryshuar, mbartin
detyrim pér deklarim té pasurive dhe detyrimeve financiare periodike edhe bashké&shorti/ja,
bashkéjetuesi/ja dhe fémijét madhoré t& zyrtaréve t€ UMT-sé, t€ pércaktuar né€ pikén 2 t&
kétij neni.

. Cdo zyrtar i Universitetit t€ Mjekésisé, Tirané, i pércaktuar né pikén 2 t€ kétij neni, né rast
largimi nga funksioni dhe né rast se nuk &sht€ mé subjekt i deklarimit t€ interesave privaté
periodiké né ILDKPKI, ose kur kalon né njé pozicion qé nuk mbart detyrimin pér deklarim,
€sht€ i detyruar q€, brenda 15 ditéve nga data e largimit nga funksioni, t& plot&sojé
dokumentin zyrtar “Deklaraté pas largimit nga funksioni”. Sektori i Burimeve Njerézore dhe
Sektori 1 Financés nuk mund t€ b&né dorézimin e librezés sé punés, t€ librezés sé
kontributeve shogérore, t€ ¢do dokumenti tjetér, si dhe pagimin e pagés sé fundit dhe/ose
shpérblimeve qé mund t’i takojné zyrtarit, né rast se ky i fundit nuk ploté€son kété detyrim
ligjor.

Neni 17
Llojet e interesave privaté qé deklarohen periodikisht

. Interesat privaté, qé deklarohen periodikisht, jané t& pércaktuar né nenin 4 té ligjit nr. 9049,
daté 10.04.2003, i ndryshuar .

. Subjektet e pércaktuara detyrohen té deklarojné né Inspektoratin e Lart€ t& Deklarimit dhe
Kontrollit t€ Pasurive dhe Konfliktit t€ Interesave brenda daté€s 31 mars t€ ¢do viti, gjendjen
deri mé 31 dhjetor t€ vitit paraardhés t€ interesave privaté, burimet e krijimit té tyre, si dhe t&
detyrimeve financiare.

Neni 18
Prania dhe kufizimi i interesave privaté té personave té lidhur me zyrtarin

. Persona té& lidhur me zyrtarin e Universitetit t&€ Mjekésisé, Tiran€, pér kufizimet e interesave
privaté té zyrtaréve, t€ pércaktuar né nenet 16 e 17 t& késaj rregulloreje, jané pérkatésisht:

a) bashkéshorti/ja, bashkéjetuesi/ja, fémijét né moshé madhore, prindérit e zyrtarit e té
bashkéshortit/es, bashkéjetuesit/es;

b) ¢do person fizik ose juridik, i cili, né lidhje me dhuratén, favorin, premtimin ose trajtimin
preferencial, luan rolin e ndérmjetésit a t€ shkémbyesit t€ interesave t€ lindur nga ky
veprim.

. Ndalimet dhe kufizimet pér zyrtarin e Universitetit t&¢ Mjekésisé, Tirané, té pércaktuara né

kété rregullore, zbatohen edhe pér personat e lidhur me t&, né pérputhje me pikén 1 t€ kétij

neni.

. Pérsa 1 pérket kufijve t€ zotérimit té aksioneve ose té pjeséve né kapital, p T
Universitetit t&€ Mjekésisé, Tirané, dhe personin e lidhur me t& zbatohen 1%




parashikimet e nenit 24, pikat 4 e 5, si dhe nenit 35, pikat 2 e 3, t€ ligjit nr.9367, daté
07.04.2005, i ndryshuar.

Neni 19
Ndalimi i marrjes sé dhuratave, favoreve, premtimeve ose trajtimeve
preferenciale

1. Eshté e ndaluar qé njé zyrtar i Universitetit t& Mjekésisé, Tirané, té kérkojé, té pranojé ose t&
marré, né ményré t& drejtpérdrejté a t& térthorté, pér veten, pér familjen, té aférmit, dhurata,
favore, premtime ose trajtime preferenciale, t€ cilat i jepen pér shkak té pozicionit té tij né né
Universitetin e Mjekésisé, Tiran€, nga njé individ, person fizik ose juridik privat, kur kjo
mund té shkaktojé lindjen e njé konflikti interesi té ¢do lloji, ose q& ndikon ose duket sikur
ndikon né paanshmériné e kryerjes sé detyrés a €shté ose duket sikur éshté shpérblim pér
ményrén e kryerjes sé€ detyrés zyrtare.

a) “Dhurata”, sipas késaj rregulloreje ka t€ njé€jtin kuptim t€ pércaktuar né ligjin nr.9367,
dat& 07.04.2005, i ndryshuar, dhe VKM-né nr.714, daté 22.10.2004.

b) Nuk konsiderohen si dhurata, né kuptim té kétij neni, dhuratat, t€ cilat i ofrohen zyrtarit
si pasojé e lidhjeve farefisnore apo njohjeve personale qé ai ka me dhuruesit, si edhe né
rastin kur &shté e qarté se dhurata nuk ka asnjé lidhje me pozicionin dhe cilésiné si
népunés i administratés publike, té personit, & merr dhuratén.

2. Zyrtari nuk duhet q€, né ményré t€ drejtpérdrejté ose té té€rthorté, t& japé dhurata ose té
ndérmjetésojé pér té€ dhéné dhurata pér njé zyrtar t€ njé niveli mé té lart€ apo té€ aférm té tij
dhe as t€ kérkoj€ ose té pranojé dhurata nga zyrtaré t€ nj€ niveli mé t€ ulét ose t&€ aférm t€ tij,
pér shkak té cilésive dhe raporteve zyrtare.

3. Rregullat e mésipérme nuk zbatohen né rastin e ftesave t€ zakonshme apo kur jané€ té ftuar
punonjés ose kolegé t€ tjeré, t€ mikpritjes tradicionale, dhuratave me vleré simbolike apo
tradicionale dhe t€ mirésjelljes, brenda kufijve normalé té tradités, zakoneve dhe praktikés sé
pérditshme, t& cilat nuk krijojné dyshime pér paanésiné e népunésit.

4. Vlerésmi dhe trajtimi i dhuratave béhet sipas rregullave t€ pércaktuara né nenin 23 té ligjit nr.
9367, daté 07.04.2005, i ndryshuar, dhe né VKM-né nr.714, daté 22.10.2004.

5. Né asnjé rast zyrtari 1 Universitetit t& Mjekésisé, Tirané, nuk duhet t€ pranojé dhurata né
vler€ monetare.

6. Pérjashtohen vetém rastet e pércaktuara me akte té€ organeve kompetente, t€ cilat lejojné
pranimin e dhuratave apo trajtimeve preferenciale pér arsye protokollare.

Neni 20
Meényrat e trajtimit dhe té zgjidhjes sé konfliktit té interesave

1. Ményrat e trajtimit dhe t€ zgjidhjes sé konfliktit t€ interesave pér zyrtarét/punonjésit e
Universitetit t€ Mjekésis€, Tirané, béhen sipas kreut IV t€ ligjit nr. 9367, daté 07.04.2005, i
ndryshuar.

2. Disa nga ményrat bazé t€ ménjanimit t€ konflikti t€ interesave jané:

a) t’i kufizohen zyrtarit informacione t€ caktuara, &€ lidhen me ushtrimin e funksionit t& tij;
b) té mos ngarkohen me detyra qé mund t€ ¢ojné né shfagjen e konfliktit t& interesave;

c) té mos lejohet zyrtari t& marré pjesé né procesin e vendimarrjes;

d) té rishikohen ose t€ ndryshohen detyrat dhe kompetencat e zyrtarit;

e) té transferohet zyrtari né€ nj€ detyré tjetér, g€ shmang konfliktin e interesave;

f) t€ merren masat e nevojshme pér t€ shmangur emérimin ose zgjedhjen e nj i né
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g

h)

funksione, né té cilat mund té lindin ose ka konflikte interesash;

né rast té njé akti té marré né praniné e konfliktit faktit té interesit, né ¢do ményré qé kjo
vihet re, t& anullohen ose t& revokohen, aktet e marra nga zyrtari, sa mé paré qé t€ jeté e
mundur, dhe mundésisht para se ato t€ kené sjellé pasoja;

anullimi ose revokimi i aktit mund t€ béhet dhe kur gjykohet se akti ésht€é marré né
kushtet e konfliktit né dukje t€ interesit, i cili mund t€ shfaqet rast pér rast ose né ményré
té vazhdueshme;

anullimi ose revokimi i njé akti nuk béhet nga eprori i zyrtarit, kur ai vleréson se pasojat
qé mund té vijné nga anullimi ose revokimi i tejkalojné dukshém pérfitimet nga ky
anullim ose revokim.

Neni 20
Sanksionet

Shkeljet e detyrimeve t€ pércaktuara né ligjin nr. 9367, datém 07.04.2005, dhe né ligjin nr. 9049,
daté 10.04.2003, pérbéjné sipas rastit shkelje disiplinore, kundérvajtje administrative apo vepér
penale, dhe ndéshkohen sipas parashikimeve ligjore né fuqi.

Neni 21
Mbrojtja pér dhénien e informacioneve

1. Cdo shtetas, i cili ofron informacion t€ bazuar pér rastet e konfliktit t& interesave té
padeklaruara nga zyrtarét e Universitetit t&€ Mjekésis€, Tirané, pérfiton mbrojtje t€ vecanté
administrative, si mé& poshté:

a)

b)

zyrtari 1 Universitetit t& Mjekésisé, Tirané, pér t€ cilin jepet informacion, nuk mund té
ushtrojé asnjé kompetencé administrative me efekte ndéshkuese mbi shtetasin informues
(qofté ky dhe subjekt i UMT-s€), dhe as t& béhet pengesé pér fitimin e té drejtave té
ligjshme nga ky i fundit pér shkak t&é dhénies sé informacionit;

kur marrja e masés ndaj shtetasit qé informon pércaktohet nga njé shkak tjetér ligjor, ajo
merret vetém nga njé zyrtar tjetér 1 UMT-sé, qé qéndron né marrédhénie varésie vertikale
mbi zyrtarin, pér té cilin éshté dhéné informacioni.

Nga parashikimi i pikés 1, germa b, t& kétij neni bén pérjashtim rasti kur marrja e masés

administrative b&het né kushtet kur konflikti i vetém i interesit, i pashmangshém, i zyrtarit té
UMT-sé éshté ai né dukje kur plotésohen kushtet e méposhtme:

a)

b)

kur zyrtari i Universitetit t&€ Mjekésisé, Tirané:

1. ose &shté i pazé€vendésueshém né ushtrimin e funksioneve;

ii. ose vetépérjashtimi i tij &shté i pamundur, sepse éshté i pamundur delegimi i
kompetencave t& zyrtarit tek njé zyrtar tjetér, pér shkak t& ligjit apo pér shkak t&
situatés;

iii. ose pér shkak se asnjéra nga zgjidhjet e parashikuara né nenin 24, pika 2 t& késaj
rregulloreje nuk éshté e mundur;

dhe kur: 7

i. vendimet e zyrtarit t¢ UMT-sé, sipas rregullimeve me ligj, nuk i nénshtrohen

miratimit, revokimit ose shfuqizimit nga njé institucion epror;

1. nuk €sht€ 1 mundur as transferimi a tjet€rsimi i interesit privat, pér shkak t€ natyrés sé€

tij (si lidhje familjare, komunitare etj.);

ii1. nuk ka kuptim, q€ pér nj€ rast konflikti t€ till€, zyrtari i UMT-sé€ t& japé detyrimisht

doréheqgjen nga funksioni. N& njé rast t€ tillé, vendimet e kétij zyrtari i nénshtrohen
nj€ kontrolli dhe vlerésimi t€ vecant€ nga eprori ose institucioni epror, t€ ngarkuar me
ligj pér t€ kryer kontrollin e kétyre vendimeve. Vendimi dhe rezultatet e kpntrollit
béhen publike.




Neni 22
Ndalimi i shpérdorimit té sé drejtés

1. Asnjéra nga dispozitat e késaj rregulloreje nuk mund t€ interpretohet sikur i jep zyrtaréve té
Universitetit t€ Mjekésis€, Tirané, té drejta qé t€ ndérmarrin ndonjé veprimtari ose té kryejné
ndonjé akt g€ synon cénimin e parashikimeve dhe rregullave té pércaktuara né ligjin nr.9367,
dat& 07.04.2005, i ndryshuar, ligjin nr. 9049, daté 10.04.2003, né kété rregullore dhe né aktet
e posagme qé rregullojné veprimtariné e Universitetit t€ Mjekésis€, Tirané,

2. NEé ¢do rast qé specifikimet né kété rregullore bien ndesh me dispozitat e pércaktuara né
ligjin nr. 9367, daté 07.04.2005, i ndryshuar, ligjin nr. 9049, daté 10.04.2003, i ndryshuar,
dhe aktet nénligjore n€ zbatim t€ tyre, kéto t€ fundit kané prioritet dhe zbatohen drejtpérdre;t.
Gjithashtu, n€é munges€ té parashikimeve t€ vecanta n€ két€ rregullore, zbatohen
drejtépérdrejt dispozitat e kétyre ligjeve e akteve nénligjore.

Neni 23
Hyrja né fuqi

1. Kjo rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga Senati Akademik i Universitetit t€ Mjekésisé,
Tirané.
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